B. Si non potest ignis esse particeps absque igne quomodo divinitatis erit particeps, non per Deum ?

A. Quod igitur in nobis est tanquam Deus, et Dei locum et virtutem implet, serine potest ut non sit Deus ?

B. Quo pacto ?

A. Animadvertite, quæso, Deum præcis illis hominibus, dicentem : Propterea vobiscum ego sum, dicit Dominus omnipotens, et Spiritus meus astitit in medio vestri, confidite ¹⁹. » Rursus divinum nobis evangelistam : « In hoc scimus, quoniam manet in nobis de Spiritu quem dedit nobis ²⁰. » Quomodo enim, quæso, in veteribus erat Deus, astante Spiritu ? aut quomodo fuerit etiam in nobis ipsis, Spiritum habentibus ? Non enim naturalis Dei præsentiam effecerit in nobis Spiritus, si sit alterius a Deo naturæ.

B. Minime vero.

A. Deus igitur Spiritus est, et ex Deo secundum naturam, aut, si ita se non habere apud se reputant, vanum demum mendacium, et impostura esse deprehendetur quod a sapientissimo Paulo dicitur, qui hunc in modum scripsit illis qui Spiritum acciperant et per ipsum prophetabant : « Si autem omnes prophetent, intret autem quis infidelis, vel idiota : convincitur ab omnibus, dijudicatur ab omnibus : occulta cordis ejus manifesta fiunt : et ita cadens in faciem adorabit Deum, **638** pronunt-

¹⁵ Joan. iv, 24. ¹⁶ II Cor. iii, 18. ¹⁷ ibid. 17. ¹⁸ II Petr. i, 4. ¹⁹ Agg. ii, 6. ²⁰ I Joan. iii, 24.

tians quod vere Deus in vobis sit ¹⁸. » Quinetiam A
linguarum amatoribus : « Itaque, inquit, qui lingua loquitur, non hominibus loquitur, sed Deo. Nemo enim audit, Spiritu autem loquitur mysteria ¹⁹. » Ubi enim plane in iis qui per Spiritum prophetant habitans intelligetur Deus? Spiritu autem loquitur mysteria, quoniam demum pacto cum Deo loquitur, si identitate cum Deo naturali caret Spiritus ejus?

B. Quam recta et æqua dicis!

A. Ad hæc dixerim, innumeram nobis non inopertarum rationum præsto fore multitudinem, quæ nos a blasphemia in Spiritum procul abducant, et in veritatis itinere statuunt.

B. Quomodo dixisti?

A. Nonne ad imaginem Dei fabricatum esse dicimus in terra hominem?

B. Quis dubitat?

A. Quod autem divinam nobis imprimit imaginem, et signaculi instar supramundanam pulchritudinem inserit, nonne Spiritus est?

B. At non tanquam Deus, inquit, sed tanquam divinæ gratiæ subministrator.

A. Non ipse itaque in nobis, sed per ipsum gratia imprimitur.

B. Videlicet.

A. Oporteret igitur imaginem gratiæ, non imaginem Dei vocari hominem. Istud autem porro considera. Sapiens enim est, ut reor, ac simplex quod dicturus sum. Creatum enim est in principio animal, Deo ipsum fabricante, et suæ veluti manus fornatione ipsum honorante, secundum Scripturas. Quod quidem in lucem editum, ad Dei similitudinem formatum est, inspirato ei vitæ spiraculo ²⁰. Sed cum sanctificationem conversione ad vitium emisisset, ad pristinam et antiquissimam rursus pulchritudinem revocatum est, Christo quod inveteratum erat in formam divinam et spiritalem restaurante, nec alio modo, quam illo pristino. Insufflavit enim sanctis apostolis, dicens : « Accipite Spiritum sanctum ²¹. » Annon si quis in Christo, nova quoque est creatura?